
2020 2021

IMU IMU

tutti i tipi di immobili (compresi i terreni agricoli) ad eccezione dei 

fabbricati di cui ai punti seguenti
1,06% 1,06%

fabbricati appartenenti al gruppo catastale “D” e alle categorie catastali 

“C/1” e “C/3”;
0,91% 0,91%

1. unità immobiliari ad uso abitativo concesse "a canone concordato"

2.
alloggi regolarmente assegnati dall’Azienda Casa Emilia-Romagna (ACER) 

di Reggio Emilia (ex Istituto autonomo per le case popolari);

3.
unità immobiliari ad uso abitativo concesse in comodato gratuito 

reciproco fra parenti di primo grado in linea retta

unità immobiliari ad uso abitativo concesse in uso gratuito a parenti di 

primo grado in linea retta che la utilizzino come abitazione principale;
0,80% 0,80%

abitazioni principali classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e 

per le relative pertinenze 
0,50% 0,50%

fabbricati strutturalmente destinati (categoria B/5) ed effettivamente 

utilizzati dalle istituzioni scolastiche non statali purché riconosciute e 

vigilate dallo stato o legalmente riconosciute o con presa d’atto 

Ministeriale o paritarie qualora siano dalle stesse posseduti od utilizzati in 

qualità di soggetto comodatario

0,46% 0,46%

Fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita, 

fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati;
0,25% 0,25%

Fabbricati rurali ad uso strumentale 0,10% 0,10%

0,60%

- il soggetto passivo dell'imposta, per l’applicazione delle aliquote di cui alle lettere C) e D), è tenuto a 

compilare, sottoscrivere e presentare al Comune, A PENA DI DECADENZA, entro il 31 dicembre 

dell’anno in cui è avvenuta la variazione, una dichiarazione su apposito modulo predisposto dall'Ufficio 

Tributi;

- la dichiarazione di cui al punto precedente ha valore anche per gli anni successivi, se non 

intervengono modificazioni; in caso contrario deve essere inviata apposita dichiarazione di 

variazione/cessazione su apposito modulo predisposto dal Servizio Tributi, attestante l'avvenuta 

variazione entro il 31 dicembre dell’anno in cui la stessa si è verificata;

- qualora detta dichiarazione sia presentata in ritardo, l’applicazione delle aliquote di cui alle lettere C) 

e D), decorre dal primo gennaio dell’anno di presentazione;

la dichiarazione potrà essere presentata/inviata anche in via telematica secondo le modalità messe a 

disposizione dall'Ufficio Tributi sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande.

- per l’anno d’imposta 2021 restano valide le dichiarazioni presentate entro il 31/12/2020 salvo non 

siano intervenute variazioni alle condizioni che danno diritto all’agevolazione.
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